inaure obtulit quia profecto redemptori nostro non obedit. qui innocens non est. et innocens non est qui ei obediens contemnit. et obediens non seruili metu sed caritatis affectu est. quia caritas virtutes omnes quasi optimum aurum certa metallia transcendit. Iec Greg. Ex his igitur dictis colligere possumus quod neque valet aliquis virtutem obediens perfecte adimplere. nisi prius studeat prospera mundi desplicere. et aduersa queque pacienter tolerare. Un Richardus de sancto victore. Duo solent perfectos obedientie prepedire. id est ne cogamur vel amata detergere. vel aspera tolerare sed si semel amore abstinentie animus vel patientie perfecte incaluerit. prius ad omnem obedientiam absque villa tradicione se subdit. Qui enim tam aduersa prosperitate in prosperis non delectari apud semetipos statuit. que difficultas eius obedientia ulterius minuerit potuerit. De richardus. Sic igitur pater de virtute obedientie. Filius

Dicitur iam informatio de obedientia que virtus sequatur hanc de hoc cupio edoceri.

Capitulum. IX Pater

Seruire debes quod de obedientia oritur contempnus diuinarum sive paupertas. quodque frangit voluntatem propriam humiliter superioribus obedientiis promptior erit ad contemptum rerum transiuncum paupertatem amando. Paupertas autem secundum Johannis Abbatissimontis sionis est sollicitudinum depositio. curavis te pretereuntis priuatio. itineratio sine impedimentoo. fundamentum pacis. mundicie semita. et qui gustant superna faciliter inferiora contempnunt. quod vero illa non gustant et in possessionibus exultat. Iec Johannes abbas. Et nos

tandum quod paupertatis virtus ad perfectionis integritatem in tantum est necessaria ut nullus omnino sine ea possit esse perfectus. teste domino qui dicit. Vis perfectus esse vade et vende omnia que habes. et da pauperibus. cum enim summa euangelice perfectoris consistat in excellentia paupertatis. quod se credit aprehendisse perfectoris apostolum. qui non dum particeps factus est euangelice paupertatis. ait namque Hugo de sancto victore. Quicquid perfectoris est in religiosis. inueniri non potest. nec tamen inuenitur perfectoris integritas. nisi diligatur paupertas. Hunc duo que quemlibet religiosum mouere debent ad paupertatis amorem. primum divinum exemplum quod est irreprehensibile. Secundum est divinum promissum quod est inenarrabile. primo mouere debet ad amorem paupertatis exemplum domini nostri ihesu christi. ipse enim pauper fuit nascendo. pauper puerando. pauper moriendo. De cuius paupertate dicit apostolus. Scitis gratiam domini nostri ihesu christi. qui cum divites esset pro nobis egenus factus est. ut eius inopia divites essemus. quod autem dedit nobis est empla paupertatis et terrena premenda. Dicit beatus Augustinus. Omnia terrena precepit deus homo ut ab omnibus hominibus premenda demissa ret. et omnia aduersa sustinuit ut sustinenda doceret. ut nec in illis quereretur felicitas. nec in istis timeretur aduentus. Beatus etiam her. de christi paupertate sic dicit. Vide pauperem christum natum sine hospicio. iacentem inter buuem et asinum in presepio. involutus in vilipaniculo. fugientem in egipciatum. sedentem in asino. pendente nudum in patibulo. quod magna abusio est et nimis magna ut divites esse velire miculus vilis propter quem deus maius

Liber .II.

statis et dñs sabaoth pauper voluit sie
ti. hec ver. Secundū qđ ad amore pau
peratī nos mouere debet est diuinus
promissus qđ est inestimabile. quis ei
potest digne exprimere verbis. corde
concipere. manū scribere illā celestēz
gloriaz. quā deus pauperib⁹ et mundi
cōtemporib⁹ se datuꝝ pmisit. i ꝑpi enī
aperte paupertatem voluntariā merebū
tur glorie pditoris assistere et intrare
in potentias dñi. i illa eterna taberna
cula in illas lucidissimas mansioes.
vix regni celestis. Unde ipse dñs ait.
Beati pauperes spiritu. qm̄ ipsoz est
regnum celoꝝ. Dicit et hoc beatus bern.
Dicitur est cristi paupertas cūctis opī
bus cunctisq̄ thesauris. quid hoc pre
cioſus inuenitur qua mīritū regnum
celoz emīt̄ et diuina grāta acquiritut
vis obtinere celum paupertate āple
cere et tuum erit. Non aut̄ paupertas
virtus reputatur s̄ paupertatis amor
Beatus seriam Ambro. de hoc sic dicit
Qui p̄tempserit secularia ipse merebi
tur eterna. nec pōt̄ quisq̄ meritū reg
ni celestis adipisci qui mundi cupidus
nō ceſſus. emergendi nō h̄z facul
tatem. Et s̄m beatum Augu. Qui ter
rena diligēti cura custodit. celestis pa
upera phennem thesauꝝ amittit. quem
thesauꝝ null⁹ hominū habere potest
nisi qui pauperib⁹ solaria prebet. aut
per seipz pauper est. hec Augu. Unde
qui desiderat possidere vitam eternaz
dimittat t̄palia et caduca. naꝝ qui dili
git creaturā offendit creatorē. et amit
vit eum qui creauit omnia. nemo em̄z
potest in hoc seculo gaudere. simul et i
domino. vñ beatus Augu. Non amat
illi cristum. qui aliquid plus amat qđ
cristus. Unde dñs. Qui diligit patrē
aut matrē plus qđ me. non est me dig
nus. Si vis ergo tenere qđ non ha
bes. et dimittit qđ habes ut amor cristi

Dist. II Ca. IX.

fit in corde tuo. Ecce petis a deo et di
cis domine da mihi. quid tibi dabit.
qui aliunde manus tuas videt occupa
tas. Ecce dominus vult dare que sua
sunt. et nō habet ubi ponat. Dimitte ḡ
quod tenes et accipies quod queris.
dimitte temporalia et caduca et accipi
es eternam et perpetuam vitam. auarus
em̄ amat aut̄ pl⁹ qđ amimā suā. tu cri
stiane ama cristum plus qđ amimā tuā
ille feruet in amore aurī. tu ferue in a
more cristi. Impius dū diligit creatu
rā offendit creatorē. et amittit eū qui
creamit omnia ex nihilō. Nemo pōt̄ in
seculo gaudere et in domino. qm̄ enim
gaudet in domino nō gaudet in secu
lo. extra vincat gaudiū in dño donec
fimiatur gaudium in seculo. gaudiū in
dño sp̄ augeat. gaudiū in seculo sem
per minuat. donec fimiatur. non iō ista
dicantur quomā cum sumus in hoc
seculo gaudere nō debemus sed etiam
in hoc seculo constituti iaz in domino
gaudeamus. hec Augu. O Et no
tandū qđ paupras et abdicatio p̄pria
tis maxime pertinet ad religiosos. nā
cum mundo renunciant. ipsum deum
suam p̄prietatem esse constitunt. ve
ipsi illius p̄prieras p̄sequēter efficiant
ur. Unde monachus debet abicere nō
mūm ut possit in corde suo recondere
cristum. nō solum autē debet esse paup
habitū nihil p̄prietatis habendo. sed
enī affectu nihil loꝝ que in mūdo sūt
cōcupiscendo. Cedat terrena pecunia
ubi celestis thesaurus admittit. vacet
domus cordis a cupiditate ut celestis
bus bonis valeat adimplere. tales se
religiosi p̄ obseruatiā paupratis et cō
ceptū mūdi exhibere studeat. ut pars et
porcio illoꝝ possit esse cristus. De hoc
beatus Ieronimus. Tales se debent
exhibere monachivl clercicivt posside
ant dñm. et ip̄i a dño possideat. Qui
ḡ .ii.

em̄ possider dominus et cum propheta dicit. Pars mea dñs m̄bil extra dñs num habere potest. q̄ si quip̄iam aliō habuerit p̄ter dominum pars eius nō erit dominus. verbi gratia si aurū vel argentū si possessiones si variam sup̄ pellectilem cū istis p̄s dñs esse dediḡ natur. Dicit hoc etiā petrus damiani. Qui ad ea querelit terrena quelibet p̄gregando reuertif. sicut alienus est a seculo quod decrevit excutere. ita etiam regno dei ultra ap̄tis nō est qđ i dubitatē acceptū voluit possidere. cū em̄ mundo renūciavim̄. p̄prietatē nostram deum esse p̄stituimus. t̄ nos ille p̄prietas p̄sequēter effecti sumus ut ille eēt porcio t̄ nos peculiaris here ditas sua. Dicimus em̄ porcio mea domine. Et ille nobis. Opus manuum mearum tu es hereditas mea isabel. Si ergo porcio nostra ip̄e omnipotēs deus esse dignaf̄ quid rogo diuiciariū genus quip̄ia valebit acquirere. qđ super hunc singularē thesaury merito debeat cumulare. Thesaury nāq̄ ille huiusmodi. ut si solus sit om̄es i illo diuicie valeant veraciter possideti. in pectore nāq̄ ih̄esu om̄nes thesaury sapientie t̄ scientie sunt absconditi. Si vero alienas ac peregrinas diuicias super hunc is q̄ potif̄ p̄stipare voluerit illis co vilis t̄ ignobilis copie de dignatur omnino p̄sorciū t̄ idigni p̄tubernalis spaciēs dū retineri putat amittif. at q̄ hoc mō exfrustrati auolat māribus possessoris nemo em̄ p̄t deo seruire t̄ māmōe. q̄ ppter O monachus i tuo loculo recordere cristū. excute pri⁹ nū mū. neq̄ em̄ in uno receptaculo agnue sociat̄. nā si vtrumq̄ simul icluseris. alteq̄ sine altero vacuus possessor innies. Quanto quip̄e i egem̄ mūdi lucris copiosior fueris. rāto a veris diuicis erūpm̄iosius inanescis. Numus

s̄i est in aliena p̄tinus ita cedat ut va cuam tui pectoris archaz cristus iuēat magnus nāq̄ hospes i diuersorū rū querit angusta descedere. atq̄ idcirco solus vult t̄ sine consortibus habitate. Quem em̄ celi terreq̄ non valer vastitas capere. quo pacto i exiguo tui cor disāgulo miteris illi peregrinos ad cō habitādū socios adhibere. Cedat tērēna pecunia. vbi celestis thesaurus admittitur. vacet excedra cordis q̄ cōlesti mercimonio possit impleri. Deat ergo te o miles cristi pictura i hoc seculo facultate ditescere. ne in futuro cogari⁹ nudus et inops mendicare. Hec petrus damiani. Pauci ergo sūt tales qui ita renūciant seculovit cristū possint possidere. oportet nāq̄ valde a lienu illū esse a peccato t̄ a mundi cupiditatib⁹ ac ceteris vicijs. cuius porcio debet esse cristus. vnde dicit beatif̄ Ambrosius. Quā rarus interris qui possit dicere porcio mea dñe. qui alienus a vicis. qui segregatus a labore p̄cati. qui nihil habeat commune cuz seculo. qui nihil sibi mundi vendicer q̄ nō sit corporaliū possessor cupiditatus quem nō inflamat libido. nō stimulat avaricia. nō etiā luxuria. nō coloreat nō sternat ambitō. nō maceret iudicata. nō negotiorum seculariū aliqua cura sollicitet. Iec Ambro. Qui vult deum possidere renūciet vicis t̄ mundo re sit deus eius porcio ac possessio. at tale exhibeat p̄ vite sanctimoniaz. vt deus delectatur habitare in eo q̄ nemo potest possidere deū nisi ip̄e prius possideatur a dño. De hoc dicit bea. Ille quem possidendi delectat ambitio. deum qui possidet omnia que crevit. expedita mēte possideat. t̄ in eo habebit qđcūq̄ habere sancte fidelit. Sed q̄ nemo possidet deū nisi q̄ possidetur a deo sit ip̄e primit⁹ possidetur.

lio dei et efficiat ei deus possessio et porcio. Et quid pot est felicius eo cui efficitur suus p ditor census. et hereditas esse dignatur ipsa diuinitas. Deinde qui ultra querit cui omnia suus p ditor sit. aut quod ei sufficit. cui ipse non sufficit. Hunc possidebat et ab eo possidebat ille qui dicebat in spiritu porcio mea domine. Et dominus pars hereditatis mee et carnis mei. Et ipse cum dicit filii leui non habebunt patrem inter fratres suos. ego dñs porcio eorum. ibi sat is ostendit quod hi qui terrenas hereditates pretempserunt porcione domini mereantur specialiter possidere. cuius deditati munetibus omnia que per clara habentur in hoc mundo fastidunt et ipsi possidete et ab ipso possideri. eo solo prout atque illa adhucere inseparabiliter concupiscunt. Unum intelligi. quod qui bona trahunt et seculi gaudia peritura sectatur. ac diligit. que et quanta sit diuine dulcedenis multitudo non didicis. Ergo quod vult deum possidere. renunciet mundo. ut sit deus eius possessio. Propterea enim voluit cultores suos deus omnib[us] rebus. propter que diligitur mundus. ut exclusa mundi cupiditate. diuina in eius caritas possit augeri. pfectere. huc illud. Oportet ergo illum hominem amorem regni trahi vincere. qui in deo defiderat delectari. quod quanto quis valitudinis p affectum inordinatum inclinatur ad infima. tanto magis frigescit ad summa. Affirmat hoc beatus gre. xvij mo. sic dices. Qui terrena regnamus. revincimus in deo nullatenus delectatur. Esse sine delectatione anima non potest. nam aut in infimis delectatur aut in summis et quanto altiora studio exercet ad summa tanto maiori fastidio torpescit ad infima. quantoque acriori cura inardebitur ad infima. tanto tempore danabili frigescit a summis. utraq[ue] enim simul et

qualiter amari non possunt. huc gregorius. Ergo amor divinus robustius in eorum de accendatur. necesse est ut omnia terrena per contemptum a mente excludantur. non beata. Augustinus. tunc diuinam amarit in unum collecta incendia felicitate roborantur sive uno solo adamato. cetera omnia contemptui habita excludantur. Notandum etiam quod prospera huius mundi sunt timenda nam successus rex trahit est eterne damnationis indicium quod difficile est ut presentibus quis et futuris praeveniatur bonus. ut dicit beatus gregorius. Successus iste trahit est eterne damnationis indicium. Boni autem praeservantur ad patriam. Et beatus Iheronimus. Difficile est ymo impossibile. ut presentibus quis et futuris praeveniatur bonus. ut de deliciis transiret ad delicias ut illic rem illuc mente impleat. ut in vitroque seculo sit primus et in vitroque appareat glorus. huc Iheronimus. Unum cuicunque deest substantia corporalis. non est dolor sed magis gaudendum. quod tantum liberius ad celestem patriam pervenimus quanto minus regni transiunctioni ponte re grauamur. non beatus gre. Cum deest substantia terrena. de qua eterno iudicio ratione ponamus. liberius ad patriam rendimus. quod quasi in via pondere caremus. huc gre. Si quis igitur vult sequi vestigia christi. vendat substantiam terrenam si quam habet et nudus nudus sequitur christum. Ad hoc horatur beatus Iheronimus sic dicens. Si habes substantiam vad et vende et da pauperibus si non habes gravi onere liberatus es et nudus christum nudus sequere durum grande difficultate. sed magna sunt premia huc Iheronimus. Qui etiam vult rvincere temptationem maligni spiritus diligat paupertatem ut expeditus ab omni onere et impedimento facili possit supare temptationem. De quo dicit beatus gre. Iudicium cuicunque nudo